

# Telma Rodrigues Caldeira

telma.caldeira@anvisa.gov.br

(61)3462-4005

## Carta de Apresentação

Doutoranda em Saúde Coletiva, pela Faculdade de Ciências da Saúde da Unb, Mestre em Políticas Sociais pelo Instituto de Ciências Humanas da UnB, Especialista em Saúde Pública pela Faculdade de Farmácia da UFMG, Especialista em Vigilância Sanitária pela Fundação Oswaldo Cruz e Graduada em Farmácia-Bioquímica (Fármaco e Medicamentos) pela Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto/USP. Atualmente é especialista em regulação e vigilância sanitária da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa). Tem experiência na área de Saúde Coletiva, com ênfase em Vigilância Sanitária, atuando principalmente nos seguintes temas: medicamento, informação sobre medicamento (bula), avaliação econômica de novas tecnologias, regulação econômica, melhoria da qualidade regulatória, participação social e políticas sociais.

## Atuação Profissional

### Experiência Profissional

#### Agência Nacional de Vigilância Sanitária

04/2014 - Atual

**Atividades executadas:** Atuação na área de Regulação Sanitária e Melhoria da Qualidade Regulatória De 04/2014 a 01/2016 atuou como assessora da Superintendência de Regulação Sanitária e Acompanhamento de Mercados, tendo atuado como Superintendente substituta na ausência do titular e com foco das atividades no desenvolvimento da Agenda Regulatória da Anvisa 2015/2016. De 02/2016 a 07/2017 assumiu o cargo de Coordenadora de Planejamento Regulatório da Gerência-Geral de Regulamentação e Boas Práticas Regulatórias, área responsável pelo desenvolvimento da Agenda Regulatória 2017/2020. De 04/2017 até os dias atuais atua como Gerente de Processos Regulatórios, na liderança dos processos relacionados à Agenda Regulatória; Modelos de Governança Regulatória; Técnica legislativa e redação de normas; gestão da informação de processos de regulamentação da Anvisa; transparência e participação social; e gestão do estoque regulatório.

04/2007 - 03/2014

**Atividades executadas:** Atuação na área de Regulação Econômica e Avaliação de Tecnologias em Saúde De 04/2007 até 03/2014 desempenhou na Gerência de Avaliação Econômica de Novas Tecnologias do Núcleo de Assessoramento Econômico em Regulação. atividades de análise de preços de novos medicamentos, com uso de técnicas de avaliação de tecnologias em saúde, saúde baseada em evidências e gestão de projetos de cooperação no âmbito do Termo de Cooperação Anvisa/Organização Pan-americana de Saúde (OPAS) (TC n. 37 e TC n. 64)

04/2005 - 04/2007

**Atividades executadas:** Atuação no Projeto Bulas Durante esse período atuou de 04/2005 até 04/2007 no Projeto Bulas, na manutenção o Sistema de Gerenciamento Eletrônico de Bulas, no desenvolvimento do Bulário Eletrônico da Anvisa, na publicação do 1º Compêndio de Bulas de Medicamentos da Anvisa na então Diretoria Adjunta Davi Rumel (Diretoria adjunta ao Diretor-Presidente da Anvisa) e na Gerência-Geral de Medicamentos. Atuando também na discussão da revisão da norma vigente para Bula de Medicamentos. De 10/2005 a 08/2006 assumiu o cargo de Assessora-Substituta do Núcleo de Gestão da Qualidade da Informação em Medicamentos da Gerência-Geral de Medicamentos da Anvisa. De 09/2006 a 03/2007 trabalhou como Assessora do Gabinete da Gerência-Geral de Medicamentos.

05/2003 - 04/2005

**Atividades executadas:** Atuação na área de Registro de Medicamentos e Projeto Bulas Durante o período de 05/2003 a 02/2004 desempenhou as atividades na área de Registro de Medicamentos Similares da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. De 12/2003 a 04/2005 atuou de 04/2005 até 04/2007 no Projeto Bulas na Diretoria Adjunta de Medicamentos, na manutenção o Sistema de Gerenciamento Eletrônico de Bulas, no desenvolvimento do Bulário Eletrônico da Anvisa, na publicação do 1o Compêndio de Bulas de Medicamentos da Anvisa.

## **Revista Eletrônica de Farmácia - REF/UFG**

**10/2013 - Atual**

Pan American Journal of Public Health

**06/2010 - Atual**

Universidade de Brasília

**03/2009 - 12/2010**

Fundação Oswaldo Cruz - Diretoria Regional de Brasília

**03/2008 - 12/2008**

Faculdade de Farmácia - Universidade Federal de Minas Gerais

**05/2002 - 12/2006**

Atma Farmácia Homeopática

**05/2002 - 04/2003**

**Atividades executadas:** Desempenhou atividades de rotina na manipulação de medicamentos homeopáticos. Além de estruturar o laboratório de controle de qualidade, sólidos, semi-sólidos e manipulação de medicamentos alopáticos de acordo com as Boas Práticas de Manipulação.

## **Laboratório Teuto Brasileiro**

**07/2001 - 11/2001**

**Atividades executadas:** Atuou no Departamento de Qualidade, especificamente no Laboratório Processos / Materiais de Embalagem, onde se desenvolveu o Projeto de Reestruturação do Cor Processo dos Setores de Líquidos e Sólidos da indústria. Além da participação do aperfeiçoame laudos de análise de recebimento de materiais de embalagem.

## **Farmácia Homeopática Nova Era**

**01/2001 - 01/2001**

**Atividades executadas:** Treinamento técnico na rotina de manipulação de medicamentos alopáticos homeopáticos e florais.

## **Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto/USP**

**09/1997 - 12/2000**

**Atividades executadas:** Atuou como estagiária no projeto de Desenvolvimento de produtos parenteral. Aspectos básicos e clínicos (CNPq 521.238/96-0) coordenado pelo Prof. Dr. Osvaldo de Lencastre, Departamento de Ciências Farmacêuticas. A pesquisa observou os efeitos das dietas ricas em ômega 6 no intestino delgado de ratos machos, através de avaliações bioquímicas e contagem

### **Centro Saúde Escola-Unidade Básica Distrital-Sumaré-Ribeirão Preto**

**07/2000 - 07/2000**

**Atividades executadas:** Terinamento técnico na dispensação farmacêutica, organização da dispensação de medicamentos em Unidade Básica do sistema de saúde de Ribeirão Preto.

### **Hospital Santa Casa de Misericórdia de Araras**

**01/2000 - 02/2000**

**Atividades executadas:** Treinamento técnico em farmácia hospitalar, acompanhando as atividades de dispensação em dose unitária, avaliação farmacêutica e manipulação de nutrição parenteral, acompanhamento das atividades de manipulação do laboratório de sólidos, semi-sólidos, líquidos e injetáveis de grande volume (soros).

## **Formação**

### **Áreas do Conhecimento**

Saúde Coletiva

### **Formação Acadêmica**

**Doutorado - 2019 - Em andamento - Faculdade de Ciências da Saúde**

Saúde Coletiva

**Mestrado - 2009 - 2010 - Universidade de Brasília**

Política Social

**Especialização - 2008 - 2009 - Fundação Oswaldo Cruz - Diretoria Regional de Brasília**

Vigilância Sanitária

**Especialização - 2002 - 2006 - Faculdade de Farmácia- UFMG**

Saúde Pública

**Graduação - 1997 - 2001 - Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto/USP**

Farmácia-Bioquímica (Fármaco e Medicamentos)

### **Formação Complementar**

**Outros - 2019 - Em andamento - Columbia University**

Women's Leadership Network Program

**Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Escola Nacional de Administração Pública**

Economia comportamental

**Outros - 2018 - 2018 - Faculdade de Comunicação**

Políticas de privacidade e transparência digitais

**Outros - 2018 - 2018 - Escola Nacional de Administração Pública**

Regulação: desafios e questões críticas de capacidade regulatória

**Outros - 2018 - 2018 - Faculdade de Ciências da Saúde**

Direito Sanitário

**Curso de Curta Duração - 2017 - 2018 - Fundação Dom Cabral**

Curso de formação de gestores

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Escola Nacional de Administração Pública**

Gestão da Estratégia com BSC - Fundamentos

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Escola Nacional de Administração Pública**

Introdução à gestão de processos

**Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Curso de Introdução à Regulação

**Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Introdução à Análise de Impacto Regulatório

**Outros - 2012 - 2012 - New York Language Center**

English as Second Language Program

**Curso de Curta Duração - 2009 - 2009 - Escola Nacional de Administração Pública**

Elaboração e gerenciamento de projetos

**Curso de Curta Duração - 2009 - 2009 - Centro de Estudos de Regulação em Mercados - UnB**

Curso de Regulação Econômica

**Outros - 2007 - 2008 - Hospital Sírio-Libanês**

Curso de saúde baseada em evidências

**Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Curso avançado em avaliação de tecnologias em saúde

**Outros - 2005 - 2005 - Fundação Oswaldo Cruz -Brasília**

Curso de Atualização em Saúde Coletiva

**Outros - 2003 - 2004 - Organização Nacional de Acreditação**

Avaliação de Serviços em Saúde

**Outros - 2000 - 2000 - Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade**

Clima, Cultura e poder nas organizações

## **Meus Talentos**

### **Idiomas**

#### **Inglês**

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

#### **Espanhol**

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

### **Aptidões**

Articulação, Capacidade de Síntese, Comunicação, Criatividade, Liderança, Proatividade, Trabalho em Equipe, Visão Sistêmica

### **Interesses Pessoais**

Artesanato: Pintura, Desenho, Origami , Outros, Decoração, Eventos Culturais, Fotografia, Gastronomia, Jardinagem, Trabalho Voluntário, Viagens

**Telma Rodrigues Caldeira**

**telma.caldeira@anvisa.gov.br**

**(61)3462-4005**

**DF/Brasília**



**Sigeppe**  
Banco de Talentos

- Gerado pelo aplicativo Sigeppe Banco de Talentos em 19/12/2019